Et ex his constat huic quartæ opinioni non ob. d. l. si duo. in fin. posito, quod ibi loquatur tex. de primitiua obligatione ad restituendum. Nec primo membro huius opi. obstabit l. eandem. in princ. §. tit. prox. inducta, vt §. quia primo rñderi potest, quod ideo ibi sunt duo rei, quia fuit hoc expresse actū prout illum tex. intelligebat Fulg. in d. §. si duobus. & ita esset satisfactum doctrinæ Bar. in d. l. 2. §. q. §. tit. prox. Sed quia hoc diminutionem continet, & expresse probatur per Pau. de Ca. in d. l. eandem. vt refert Rui. ideo secundo rñderi potest retorquendo in contrarium, nam cum ibi, vel it text. in solidum illos principales teneri probat istam opi. Et dum dicitur, vt vtriusq. fidem in solidum sequutus, intellige prout ex natura contractus depositi est, vt sic ibi non exprimat aliquam cōuentio expresse, sed tñ quod ex natura contractus est: nam totum quod deponitur, fidei depositarij committitur. l. 1. in prin. §. de pos. Vnde si apud duos deposui, cum totum vtriusq. fideicommissum, dicitur vtriusq. fidem in solidum sequutus. Ex quo vñ inferri pro regula, quod ubi apud duos depono speciem aliquam puta lancē, vel librum, semper erunt duo rei, quia ex natura contractus fidem vtriusque sequor. pro quo facit, quia cum depositum fiat solum, vt res deposita culto dicitur d. l. i. diligentia autē, & custodia non potest pro parte præstari, vt d. §. si duob. prope si. & declarat Bar. §. in 6. oppo. sequitur, quod ex natura contractus in specie celebrati dicitur fidem vtriusq. in solidum sequutus. Idem videtur dēre in commodato, quia species aliqua puta lanx commodata, non potest esse, nisi apud vnum vel si est apud duos, dicitur esse in solidum, vt sic commodator vtriusq. fidem in solidum dicitur sequutus ex natura contractus, & propterea forte in d. l. eandem. simpliciter dicitur, vel si eandem rem duobus simul commodauit.

Sed his plurimum obstat d. §. si duobus. in princ. fm intellectum Bar. & cōm. nisi dixerit illud ibi ideo esse, quia in effectu quisque pro parte vititur vehiculo commodato, vt ibi dicitur in ver. quia non omnia loca vehiculi. Aliud autē esset in casu nostro in vsu lancis, vel similis speciei, qui pro parte haberi non potest, & in talib. speciebus intelligo prædicta, & d. l. eandem. quatenus de commodato loquimur, ubi autem in d. §. si duob. non teneremus intellectū Bar. prout multi reprobant. ista declaratione opus non esset. Cogita super hoc, quia est nouum dictum circa d. l. eandem.

Vel tertio ad illum tex. rñderi potest. cito quod ibi exprimat cōuentio inter contrahentes, nam aliud est dicere, quod duo in solidum simpliciter teneantur, quo casu ubi ex natura rei ita esset, nō sunt duo rei, & ita procedat doctr. Bar. in d. l. 2. §. q. §. tit. prox. & ista cōuentio non ponitur in d. l. eandem. aliud est dicere, quod creditor sequatur fidem vtriusque in solidum, & hoc ultra naturam rei est, & dicitur repositum in voluntate eius, & tunc istud sufficere, vt fiant duo rei, etiam ubi aliās ex natura rei in solidum tenerentur. Nam dicitur fieri expressio aliter quàm inesse tacite, quo casu non procedit regula l. tertia. de leg. 1. vt ibi per Bar. & alios dum respondet ad l. talis scriptura. eod. titu.

Item secundum membrum huius opinionis non ob. quæ diximus in primo, & secundo argu. pro secunda opinione factis: quia illæ procedunt cōsiderata restitutione prout est factum, sed prædicta intelligo considerata restitutione in abstracto, tanquam debita ex intra dicendis clarius apparebit.

Cauere tamen, quia huic opinioni plurimum obstat, quia non reperitur, quod ubi plures principales ex natura rei in solidum tenerentur, aliud sit in hæredib. immo hoc videtur contra d. §. his, & ideo si propter hoc, vel etiam ex alio tibi ista opinio non placeat, potest ad d. §. si apud duos, & ad d. §. si duo. quibus fundari videtur, respondere, primo quod loquuntur solum respectu solutionis, & ita saluabitur communis opi. vel secundo, quod loquuntur de secunda ria obligatione, nos vero loquimur de primitiua.

Et ex his tam varijs opinionibus cōstare potest, quanta sit præsentis articuli difficultas, & vere dici potest, quod eius veritas sit in abscondito, quoniam, vt inquit Boeti. & refert Bal. in l. precib. 7. col. C. de impu. & alijs substi. veritas eius ignoratur. quod multipliciter intelligitur, & ex eo præsertim fit maior difficultas, quia si recte quis intueatur, quælibet istarum opinionum probabilibus fundatur argumentis.

Quid ergo dicemus, puta, aliam, & quintam opin. posse dari, videat, vt dicamus, quod aut restitutio consideratur, vt factum in corpore nō commode diuisibili explicandum, & tunc dē simpliciter indiuidua per d. l. stipulationes non diuiduntur, & per illa duo prima argumenta §. facta pro secunda opi. Aut cōsideratur restō in abstracto non relata ad factum, sed simpliciter tanq. debita, & prout quis ad eam teneretur ex actu depositi, vel commodati, & tunc sit simpliciter diuidua et respectu solutionis. Declarando tñ illud esse diuiduum, vel indiuiduum respectu solutionis, quod obligationis est tale, vt §. dixi, & probatur ista conclusio in d. l. eandem. in prin. indu-

D. Mar. Soc. Iun. in l. j. §. Cato. l. eadem.

inducendo, vt §. iuncta doct. Bar. in l. 2. 3. q. eo. tit. probatur etiam in d. §. si duobus. secundum intellectum Bart. & communem, in d. §. hæres. in d. l. in conditione. & in l. depositi. in prin. in eius generalitate. supra depo. Pro eo etiam faciunt omnia allega. supra pro 3. opin. & dic. vt in simili dixi circa obligationem rem tradi, vbi eandem distinctionem attribui.

Nec ob. d. l. si duo. in si. quia dici potest, prout et dicebat Rui. q. ibi loquitur de secundaria oblatione, quo casu ratione doli in solidum commissi quilibet in solidum tenetur, vt §. in ea. l. probatur. Et satis vult iste sensus conuenire cum tota illa l. v. q. verfic. planè. etiam si fm Bar. loquatur in ista secundaria obligatione, nec. n. vt conueniēs, q. ibi mutetur casus, cum ille ver. planè. videatur sequi eodem re-mento themate. vel posito ibi intellectu Bar. aliter rñdetur, videlicet, q. ille text. loquitur inspecta re ipsa restituenda, puta lance, & inspecto facto in corpore eius rei non commode diuisibilis, explicando, quòd factum, i. ipsa actualis restō in parte rei fieri nō potest, cum res illa remanens non recipiat actualem restōnem partis, non autem prouenit illud ex nā obligationis, vt. l. si solutio in diuidua, hoc est, q. quilibet solidum soluere tenetur, quia tunc idem esset, qn̄ ad æstimationem re non restituta teneretur, cum adhuc diceretur obligatio ex deposito, & sic obligatio rem restitui, quod tñ esset contra finem illius l. nec etiam obft. q. cum re perempta fm Doc. succedat obligatio ad interesse, possit continere solutionem fieri partim in re, & partim in interesse, quia vt supra pluries dixi, & infra plene declarabo, ex hoc non debet dici aliquid indiuiduum, vbi ex alio non esset. Hæc excitandi ingenij gratia dicta sint super quibus cogitabis, quæ tamen intellige, & declara, vt ex sequenti distinctione colligetur.

Vt ergo per viam vltis doctrinæ liqueat qualiter duo pluresve depositarij, vel commodatarij, vel plures hæredes vnus ex tali ÷-ctū teneantur, sic distingue, aut deponitur q̄titas, aut certa spēs.

Primo casu, aut deponitur, vt q̄titas, ita vt ad tantundem depositarius teneatur, quod fieri potest, vt l. dies sponfaliorū. in si. §. depo. & traditur in l. certi cōditio. §. si. §. si cer. pet. & tunc quilibet teneatur pro parte in distincte, & sic illa obligatio erit omni respectu diuidua, arg. l. reus. §. cum in talib. j. tit. proxi. siue loquaris in pluribus principalibus. siue in pluribus hæredibus vnus, iuxta regulam d. l. pro hæreditariis. cum sim. Et nō quia tunc non erit in consideratione secundaria obligatio, causata a dolo, vel culpa, cum tñ teneatur ad genus, quod perire non potest. l. incēdium. C. si cer. pet. Aut deponitur vt species, puta, ob signata in sacco iuxta l. j. §. pecunia in sacco. §. depositi. ad quod facit l. plane vbi. §. i. ver. sed hoc ita. de leg. 1. Et tunc aut loquimur quo ad primitiuam obligationem ad restituendum, & dic. vt dicam j. qn̄ deponeretur species, aut quo ad secundariam, & dici potest, q. omnes in solidum tenent, qui dolum commiserunt: qm̄ quisq; in solidum dicitur dolum commisisse. & hoc de rigore iuris videtur in distincte verum per regulam l. in depositi. secundo respon. §. depositi. & l. in commodato. §. si ex facto. §. commo. quib. dicitur hæredem ex proprio dolo in solidum teneri. si tamen re ipsa dolum per partes præstitus fuerit, quæ illi q̄titatem illam, vt speciem depositam diuiserunt, & ita per partes interuenerunt, si oēs soluendo fuerint ex æquitate quis pro ea tñ parte tenetur, pro qua dolum commisit, & ratio est, quia amplius actoris nō interest. Et iste videtur proprius sensus d. l. si duo. in prin. & licet text. simpliciter dicat in partes erūt obstricti, & qd in partes tenebuntur, loquitur tamē respectu effectus. Vel si hoc non placet, verbis tex. in hærendo, dicas, quod etiam de rigore tantum pro parte tenentur. Mihi illud satis placet, vbi autem alter soluendo non esset, absque dubio alter in solidum teneretur, quia ita actoris interesset, prout ibi vult tex. & non solum de rigore, sed et cum effectu. Et licet tex. ille loquatur in hæredibus, tamen ex idé-ritate rationis idem est dicendum etiam in pluribus principalibus. Facit d. §. si apud duos. ver. sed si alter, vel nihil. Et quod de hæredibus dixi, procedit, quando ex proprio facto conueniuntur, sed si ex facto defuncti, aliud esset, quia simpliciter pro parte tenerentur l. in depositi. & l. si hominem. §. i. supra depositi.

Secundo casu, quando deponitur certa species, & distingue, quia aut loquimur de primitiua obligatione ad restituendū, aut de secundaria a dolo, vel culpa causata.

Primo casu iterum distingue, quia aut accipitur restō prout est factum, & sic capitur obligatio re restitui, prout est obligatio facti, & dic. vt dixi, in prin. quinta opposi. aut accipitur non prout est factum, sed in abstractu tanquam debita. & similiter dic. vt in §. oppo. dixi. Ex natura ergo contractus, & obligationis eius quilibet pro parte tenetur, siue loquamur in principalibus. vt d. l. eandē. & d. §. si duobus. ad quod facit in argm̄ d. §. cum in tabulis. & l. 1. C. si plures vna sententia siue etiam loquamur in pluribus hæredibus vnus d. §. hæres. & d. l. in depositi. in eius generalitate, ad qd facit regula l. 1. C. si cer. pet. & d. l. pro hæreditariis. & l. 1. & 2. C. si vnus ex pluribus hæred. cred. Dico igitur, quòd obligatio personalis ad restituendum, quia plures hæredes vnus tenentur, dicitur inter eos diuidua ex natura sui, per supradicta.

§ 3. Aduertendum tñ est, quia quandoq; ista nā obligationis inspecto effectu alteratur ex qualitate rei in obligatione deducta, si

quo ad nālem detentionem sit indiuidua, puta lanx, vel equus. Tunc. n. quia pro parte restitui nō potest, corporaliter loquendo, cū factum illud in parte non possit explicari, lex dicit, quæm libet in solidum teneri, & in solidum conueniri, & ita procedit d. §. si apud duos. & d. l. si duo. intelligendo, quod loquatur de primitiua obligatione, quo fit, vt iura super hoc varia reperiantur. nam aliquando loquuntur respectu effectus, aliqui respectu naturæ obligationis, & hac consideratione concordabis iura, quæ inuicem tria videntur. Et adeo lex quandoq; loquitur respectu effectus, vt dicatur in solidum condemnari, apud quem est facultas totius rei restituiendæ bona fide, & æquitate istud exposcentibus. & ita potest intelligi d. §. hæres. 2. n̄ sō, de quo dicam j. in 6. concl. Non tamen potest ista dicerem oblationem istam ex sui natura indiuiduam solutionem, quia vt §. dixi, nunq̄ obligatio, quæ inter plures ex sui natura diuiditur respectu sui, dicitur indiuidua solutionem. Nec ob. q. de obligatione generis, vel distinctiua dicunt Doct. quia rñdetur, vt dixi in secundo præmissio, 4. consideratione. Considera etiam circa prædicta, q. eo casu, quo solutio pro parte fieri non potest, respectu effectus, etiam obligatio, & petitio eodē respectu diceretur indiuidua, vt ex prædictis consistere potest. circa quæ cogitabis, quia sunt nouæ considerationes in materia.

Secundo casu qn̄ loquimur de secundaria obligatione, distingue, quia aut loquimur in pluribus principalibus, & in distincte in solidum tenentur, qui dolum commiserunt, vel culpam, cū pro parte talia committi non possint, vt d. §. si duob. prope fin. & probatur ista conclusio in d. §. si apud duos. & in d. l. si duo. ver. ac si ipsi seruandam intelligendo, q. illa iura loquantur de secundaria obligatione: illi vero, qui dolum non erunt nullo modo tenebuntur, vt d. §. si apud duos. in si. Aut loquimur in pluribus hæredibus, & tunc agit ex facto defuncti, & in distincte pro hæreditaria tñ portio ne tenentur, d. l. in depositi. & d. l. si hominem. §. i. aut ex proprio factō, & tunc qui culposi fuerint in solidum tenebuntur. Alij vero nullo modo, sicut de principalibus. dixi, vt probatur in d. l. depositi. in si. cum l. seq. Potest tñ fortasse dici, quòd qn̄ plures, vel principales, vel hæredes dolum committunt, si oēs soluendo fuerint, ex æquitate tantum pro parte tenentur, pro quo videtur text. in d. §. si apud duos. ver. quod si alter, vel nihil. Facit d. l. si duo. in prin. & quod per illum tex. §. dixi, & ratio sit, quæ ibi allegatur, quia scilicet amplius actoris non interest. super hoc tamen cogitabis.

54. Et nō. q. vbi dixi aliquos in solidum teneri, vno solente alij liberantur, vt d. §. si apud duos. ver. proinde si ambo. in qua re hoc est considerabis, q. quando vnus, ex dolo suo conuentus solidum præstat, non poterit petere ab actore sibi cedi actionem q̄ alios, cum ex proprio dolo damnatus fuerit, vt videtur text. in l. si plures. in si. supra de admini. tuto. quod nō ad declarationem. l. vnde queritur. in si. supra commo. & eorum. quæ dicit Bart. in l. reus. 4. q. infra tit. proxi. An autem alio remedio ei succurratur aduersus alios, vide per Bar. in dicta quarta quaest. vbi etiam alij tangunt, quod ad præsens non examino.

55. Quinta conclusio colligitur ex dictis Bart. & aliorum hic, & ex his, quæ supra pluries dixi fm Doct. q. si stipulatio rem tradi, & et restitui, dicitur solutionem indiuidua ea solum ratione, quia alioquin cum in vtraq; aliqui succedat obligatio ad interesse, si rem tradi post moram, in rem restitui re perempta, fm Doc. licet ego q̄ senerim, sequeretur, q. possit pro parte solui res, & pro parte interesse, & ita in diuersis rebus contingeret implementum obligationis q̄ d. §. pro parte. & idem voluit Bart. & alij in l. stipulationes non diuiduntur. s. oppo. & alibi sæpe. Sed contra ista opponitur, nam fm ea idem oportet dici in obligatione dandi, puta ad Stichum, & cum in ea aliqui veniat soluenda æstimatio, si re perempta l. si seruum. §. si. vbi Bar. & alij j. eo. & sic solutio in diuersis rebus fieri possit, & tamen hoc est falsum, cum illa dicatur simpliciter diuidua etiam respectu solutionis. l. si stipularum sum. §. 1. j. de solu. & expresse dicit Bar. & sequuntur alij in d. s. oppo. Nec dicas secundum Bar. ibi, qui hæc difficultatem sentit, illud esse, quia in obligatione dandi non variatur obligatio, nam licet re perempta solui debeat æstimatio, tamē semper res ipsa quantum ad interesse, licet extincta, dicitur esse in obligatione, vt d. §. si. secus in obligatione facti contingit, cum in ea succedat obligatio ad interesse, quoniam ex hoc non tollitur difficultas.

Primo, quia circa prædicta non venit consideranda obligatio, sed tantum solutio, videlicet, an contingere possit illam fieri in diuersis rebus, & ita proprie loquitur d. §. pro parte, ipsam solutionem tantum considerando, quod & in obligatione dandi erit secundum prædicta, licet in ea non varietur obligatio.

Secundo, quia vt supra tenui in 3. conclusio, etiam in obligatione rem restitui, non variatur obligatio, & tamen secundum Doct. illa dicitur solutionem indiuidua.

Præterea & tertio, nec in obligatione generis, vel distinctiua variatur obligatio, vt vult ipsemet Bar. in d. s. op. vbi quodammodo se ipsum confundit, & tñ fm eum, & alios cōiter dicitur indiuidua solutionem, ex eo solum, quia alioquin posset fieri solutio in diuersis reb. Caro. Rui. in 9. & 10. col. subtiliter tangit istam difficultatem, & tandem concludit, q. d. §. pro parte, procedit solum qn̄ plures

plures res originaliter sunt in obligatione, vel actu, vel habitu, non autem quod ad unum quid precise originalis datur obligatio, puta ad Stichum, ut per eum, qui multum obscure loquitur, & ratio est secundum eum, prout verba sua uno modo declarari possunt, quia primo casu res diuersas prestari pro parte prouenit ex originali natura obligationis, cum non fuerit ad unam rem restricta, unde lex absurdum illud secundum naturam originalem proueniens considerat, & ei occurrere intendit. & prope statuit eo casu pro euitione illius absurdi, ne solutio partis liberet solventem, ut dicitur §. pro parte. Sed in secundo casu, quod actio originaliter ad unum precise ordinatur, quod possit variari solutio, non est secundum naturam originalem obligationis, sed secundum accidentalem, siquidem ex accidenti est, quod ex mora vel rei peremptione succedat obligatio ad interesse, & ita contingere possit variatio solutionis. Unde cum accidentaliter veniat, a lege non consideratur. arg. item veniunt §. cum proximis. prout ibi summat Pau. de Ca. s. de peti. hare. & ideo ei non occurrit lex, ex quo sequitur, quod solutio debite partis liberat solventem, vide per eum. Vel dic, secundum quod alio modo verba eius declarari possunt, quod ratio est, quia primo casu solutionem fieri posse, in diuersis rebus aduerfatur originali nature obligationis, nec aliquando est, propter quod debeat tolerari, secus in secundo, quia tunc tolerari debet, quia venit secundum naturam accidentalem obligationis, declarando, ut supra.

Ista consideratio licet subtilis sit, & in aliquo rãgat veritatem, tamen subtilius considerando, non est vique quaque, tuta quocumque modo declaratur, nam quod vitranque declarationem inenitabiliter obstat, quia ut supra dixi reprobandò Bar. considerare in proposito modo obligationem seu eius naturam, aut aliquid illi accidens, non facit ad rumbum, cum in d. §. pro parte. duntaxat consideretur ille effectus solutionis faciendæ in diuersis rebus, unde autem hoc proueniat, attendi non debet, cum ratio ibi per text. allegata semper locum habeat, quando talis variatio contingere potest, quacumque causa illud eueniat, sed secundum Ruin. solum consideratur originalis, vel accidentalis natura obligationis, & non ille effectus variationis solutionis, ergo &c.

Præterea ratio Ruin. in primam declarationem videtur posse retorqueri, & præsuppono, quod decisio d. §. pro parte, sit inducta a favore stipulatoris, ut est expeditum. Modo dico, quod si non toleratur inconueniens d. §. quod prouenit. ex originali natura obligationis, quo casu credi debet stipulatorem rei gestæ naturam considerasse, eique consentisse, ita ut ei, quod imputari possit, minus videtur tolerandum, quod ex accidenti prouenit, cum tunc possit stipulator excusari, dicens hanc contingentiam non considerari, cum non proueniat ex originali natura obligationis, & sic lex ei quasi ex necessitate illud patienti magis deberet succurrere, arg. l. si fideiusor. §. necessaria. §. qui fatid. cog. Quid ergo dicemus, aliquid profecto latet, quo non intellecto, ita hucusque per omnes erratum est.

Quare pro veritatis declaratione, considera primo, quod text. in d. §. pro parte. in l. 2. §. & harum. §. co. precise loquuntur, & se restringunt, quod aliquid specificum in genere promittitur, vel quod promissio est distinctiua, & ita etiam alia iura similia in alterutro casu loquuntur, ut est l. si stipulatus. §. si. §. de solut. vbi loquitur de obligatione generali, & l. qui hominem. in prin. eo. titu. & l. si non fore. §. si decem. §. de cond. indeb. quæ iura loquuntur in promissione distinctiua. Secundo considera rationem, quod ponitur in d. §. pro parte. nam si recte intueamur, talis est, quod ideo non potest fieri solutio in diuersis hominibus, ne contingat me consequi, quod non fueram stipulatus, nam tunc consequeretur duas partes diuersorum hominum, cum unum hominem integrum fuerim stipulatus, licet in genere, & similiter stipulando Stichum, aut 10. alterum ipsorum integrum stipulari, unde si mihi pars Stichi, & pars 10. solui posset, diceret consequi, quod non fueram stipulatus, & hoc est, quod proprie vult ibi text. in vers. alioquin, lex. n. arbitrata est iniquum fore, quod pro uno homine integro recipiam duas partes diuersorum inuicem nullam functionem recipientes, quod tamen euenire potest secundum vim obligationis, si pars soluta pro ea solventem liberaret. Dico ergo, & hoc bene nota, quod inconueniens prædicti. §. non est simpliciter, ne solutio realiter fiat in diuersis rebus, ut ctediderunt Docto. sed est, ne stipulator consequatur, quod non fuerat stipulatus, quod illis casibus eueniret facta solutio in diuersis rebus, ut modo declarauimus.

¶ Tertio considera, quod quando post moram succedit obligatio ad interesse, ut in stipulatione rem traditi, vel quod re perempta dicitur solui estimatio seu precium rei, ut in stipulatione rem dari, vel et in rem restitui, secundum quod §. tenui, licet Docto. aliter loquantur, tunc illud interesse, vel rei estimationem consequendo, non dicitur consequi aliud, quod fuerim stipulatus saltem ex iuris interpretatione, factum. n. ipsum per interesse representatur, ut dicitur stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus. quod etiam ratione probat, nam pro obligato ad factum fideiusor accedit ad interesse, ut l. stipulatus es opus. §. de fideiusor. declarat Bart. in l. si ita fideiusor. eod. tit. & tamen pro regula traditur, quod fideiusor in aliud interesse venire non potest. l. græce. §. si quis Stichum. eod. tit. Unde in proposito nostro interesse fungitur vice traditionis. Idem etiam dicen-

dum est, de estimatione rei, ut si ipse rei vice fungatur, cuius functione ratione, in l. in stipulationibus. §. si. §. co. ponitur opera pro estimatione operæ secundum gl. ibi, in 2. solutione. quam approbat Bar. in d. l. stipulationes non diuiduntur 10. opp. & quod estimatio vice rei fungatur, ultra prædicta probatur, primo in l. si pluribus. de leg. 1. secundo in l. Imperator. §. si. cum l. seq. de leg. 2. tertio in l. Labeo, & Sabinus, vers. idem si dñs. §. de verb. sign. & maxime hoc dicitur est, quod res non extat, ut est casus noster: tunc. n. cum res non sit, eam per estimationem representamus. facit l. si seruum vbi etiam gl. no. §. si cer. per. His ita consideratis, res clarissima redditur, & cessat omnis difficultas, quod quando interesse loco facti, vel estimatione loco rei præstatur, non consideratur inconueniens d. §. pro parte. quia tunc iuris interpretatione non dicitur consequi aliud, quam fuerim stipulatus, & licet contingere possit pro parte rem ipsam, pro parte vero interesse, vel estimationem præstari, non tamen quo ad terminos d. §. dicitur fieri solutio in diuersis rebus per prædicta, unde ille text. cum suo inconuenienti in casibus istis locum non habet, quia stipulator etiam pro ea parte, pro qua interesse, vel estimationem consequitur, non aliud, sed idem quod fuit stipulatus, dicitur consequi, ut ex supradictis constat, quod etiam clarius probatur, quia aliàs non diceretur consequi, quod fuit stipulatus, etiam si totum interesse, vel integram rei estimationem consequeretur, & ita per illum text. non diceretur ei satisfactum, quod tamen est euidenter falsum. & hoc bene nota, loquuntur igitur d. §. pro parte, & similia iura in casibus suis, & ea ratione, ne aliud omnino ab eo, quod quis fuerat stipulatus, consequatur. Quæ ratio proprie consideratur, & quadrat, prout supra dixi, tantum in stipulatione generis, vel distinctiua.

¶ Et ex his clare constat, quod ex eo, quod res ipsa promissa pro parte prestari possit, & pro parte interesse, vel rei estimatio, non debet quoquo modo inferri stipulationem rem traditi, re restitui, rem dari, vel aliam, dici aliquo respectu indiuiduam, sed illud aliunde dignoscendum est. Et de stipulatione re traditi, & rem restitui, dicas, ut plene dixi in 3. & 4. concl. de stipulatione vero rem dari, dicas, quod indistincte est diuidua, ut dicitur l. si stipulatus sum. §. 1. de solut. & et §. dixi. Cogitabis circa prædicta, quia sunt subtilia & noua, & ex eis multa poteris inferre prædicta doctorum, & communes conclusiones, quæ nunc omittam, & per se studiosus quisque congeret.